## Decima consideratione

**S**criptor ecclesiam armat. **L**oba  
rat salomon i canticis ecclesiam curri da  
uid quod edificata est cum pugnaculis et mille  
cypri pedem et ea omnis armatura fortium. Et  
apostolus noitat verbum dei nunc cypri ignitum.  
nunc gladium anticipat et penetrat. nunc gladi  
um spissum. Et psalmista sagittas portans acu  
tas. **Q**uisquis igitur scilicet legi (et bene de  
bet sumus potius picipue cum platis et dero)  
vigilet oportet hanc armaturam libris mistra  
tia augere aduersus omnem sciaram extollente se  
se contra christianas religiones. **B**eauteus quod dicit  
apostolus. Deus quod sua sunt quoniam non quod iesu christi  
Qui nec opponunt se murum nec armis spissis  
libris induunt nec scripta quibus alii se fidemque di  
latent. abudare percurrit. **A**nde si non carior est  
bodie scriptor citationumque euangeliorum  
**D**icitur si non plurim emunt. si non sedulius  
apud quosdam christianos copias scripture fa  
bulose quod religiose. et paphane quod sacre. et lus  
brice quod castae. **I**n nunc et ecclesia iter has ma  
nus sperari confide. **S**i non erat animus ad  
scrutandum iuxta episcopum iussionem scripturas illas  
tamen multiplicare reservare quod p necessi  
taribus et opportunitatibus equum erat.  
Non quod ipsi enim theologi memoriter om  
nes incorporerent. **H**oc enim nequaquam faci  
bile est vel tempore cui sit postulatio paucis rite  
digerendis imorari. **V**el expedit reponere  
depositos cogitare scripturas velut insuma  
quadam quoniam pro loco et pro possint hinc confe  
stum ut ita loquuntur ad manus in infidelibus  
vel querendis vel reuincedendis. **A**d erudiend  
um etiam nunc haec nuncillo fideles. **T**alis sic  
oportet omnes scribendo in regno celorum simi  
lis hominibus priuamilies quod pferre thesauro suo  
noua et vetera. **L**ui pabolice similitudini non  
ne videfalludere spolia bladie sposo. oia  
poma noua et vetera dilecte mihi suauit tibi  
**O**ffert haec loco se postulans quod per compositionem

ad armaturam dei quam eadem dicimus libros leges.  
sit de armis diaboli libris reprobis facien  
dum. Legat quod nescit illud de actibus capi. sic.  
multi ex eis quod fuerat curiosa sectari etulerunt  
libros et combusserunt coram oibz. Et copularunt  
pochis eorum inuenierunt pecuniam denarioz. quoniam  
quaginta milia ita fortis crescebat robur dei  
et confirmabat. **S**ic le facrum nup accepimus  
de libro magico estimatio mille aureoz.  
quod vi palmeis iunctis aruit et tarsit. **N**icolum  
parisi i grauia et nup in atrio maioris ecclie  
**T**unc vero sit expediens apud platos et inqsi  
tores tales alicuius repuari propter exemplarum de  
nationis similitudinem. ipso consideret. **D**e bonis quod  
de nulla fit dubitatio. quoniam videm precepto  
domini tabulas legis in arca custoditas fuisse  
repositorias. quod custodia cuius honore signata sunt  
in exemplari vita ipsi quod librum legis postquam acce  
perat et legerat arma. p se contra pavidos ex  
esaiam pferens. pluit librus referenter mistro  
reddes illum ut habeat luce. uij. ca. **D**ore  
rurus esse inde scribebit Nicolaus de lyra  
non ita sedere alte quod alte positi sunt libri legis  
**S**citur insuper de christianis aliquibus quod ipsis  
par est deuotio ad librum aliquem scriptum. sic ad  
scriptorum reliquias. quoniam ut signaculum supra cor  
vel pectus suum ponunt osculat et stringunt. **N**ec  
parum credit opitulari. dum in se versant quod de  
euangelio matthei super egros imposito tradunt historie cum ceteris

## Undecima consideratione

**R**atio scriptor custodit ecclesiam  
scriptorum ecclesiam custodit. **O**p  
eratio scripturarum duplex est adver  
sus hereticos. **U**na ut vicant et sic armat.  
Altera ne vicant et sic custodit. **B**ez nobis ta  
lia differenter modis occurrente vicior aialis hoc  
et opponere primo illud ecclesiastico in fine. quod scri  
bendi ples libros nullus est finis. Deinde quod  
desunt scrutatores scripturarum pletti deuota  
rum. Amplius quod exlectura libroz multi suscep  
teri occasioem errandi immo et insaniendi.  
**S**ic opposuit paulus quod dicebat **M**ulte fratre  
faciunt et sanire paulum **R**ursum optaret liberos  
ipsis etiam laicis et mulierculis pminare ut do  
cerent quod se legendo eos facta translatio ad  
vulgare suum si non aliter acciperent. **A**tuero  
primum non impedit. vel obliterat laudem scri  
ptoris nostri. Non enim preditis in imensum  
fine fine sed fine constituit cum ecclesia sanctis  
more dei. cum suorum observari et mandatorum  
Quo fine retento nihil nimis. **N**ec iam erit

## De laude scriptorum

pluralitas librorum sed unitas. Fatemur et plagiis? raritate esse nimia in scrutoribus scripturarum deuotarum. Sed maior adhuc inuenire occasione sublata librorum quod ingere re p scriptores expedit. Potes est de affectionibus famam inuovere cum intellectus allatione ut pfectionem suam in veri cognitio posita aliquam scrutef. Ceterum nihil est tam sanctum et salubre vel piu quod non contingat abutitur sic de libris evenit quoz non est culpa. neq; scriberius sed scelus est in abuso. Postrem magis virgere videf. si non habeat zelum instrucionis scientiam. si contempserit obseruare non violandam ecclesie hierarchias que habet ut inferiores laici per superiores clericos in lege dei peritos instructione accipiunt. Nec docere habet publice nisi missus. Non enim esse dicimur oim vel hunc vel scrutari libros scotos illos maxime. quod sua difficultate percuti explanari per alios passus et glosas doctrorum. Qualiter agere nec facultas est in genere nec eruditio comoditas apud vulgus. qd ab ore sacerdotum oportet legem exquirere. Neq; in arcedi vident ab opusculis moralibus et deo nullam in se difficultatem nec absurditatem in translatione gerentibus cuiusmodi sunt historie vel vite vel leges de scotorum. nec non meditatio scotum. Translatio in reliquo iure culpantur erroris arrogatis. qd deuotis humilis. aut eruditio nisi salubrissima materiam propinantes.

## Duodecima consideratio scriptorum honorat ecclesiam

**S**criptor noster honorat ecclesiam. Deducit haec honorificentia; pmis se consideratio es quod simul ostendit non mediocrem latre veneratioz scribendo libros constituit. Unus surgit ratio meriti ad deum quod honorificat honorates se. Qui legem quoque manus ecclie spose sue non dimittit sed augere sed dilatare. sed elucidare potest. Quid si forte dicerit emul aduersus laudem scriptoris noster. Cur laudes ille quod mercenarius est. cuius ad lucrum respicit oculum. Accipiat lucrum quod suum est. et vadat. Respondebimus per euangelicam et apostolicam suam quod dignus est operari cibo suo et mercede sua. In modo principalis et finaliter intentio in honore dei et ecclie et caritate non fit. et sua demum alioz perpetua salute figura ut sit finis lucri sub fine celesti. quoniam non iam duo fines aduersi sed unus utrobique cessat.

Hoc scriptor non propterea venit honoran-

dus ab oib; quod diligat ecclesiam picipue quod regimini suo psu. Sit honor ipse in beneficio. sit honor in aliqd insigni titulo. sit in largitione indulgentia non minima quod p peregrinatione vel ecclie materialis constructio sit in pauile gus aliquo. Num si duplice honore dignos dic apls quod laborat in verbo non quod descripro filebimur. Num euangeliste uero quod aphe. non quod paulus ipse perfuerit nihil scripto. Nonne plurimi quidic scripti edificati quod uba non audiuntur. Hoc enim iniungendum permisimus. ut scriptor ois idoneum se pbeat. Quarum ab isti tuis vel institutis principalibus scrib exemplaria quod et quia sunt irreprobabilia suscipiantur. Sic enim iuber dominus deus. xvii. ut rex sibi descriputur deuteronomium legi exemplar a sacerdotibus accipiat. et moysi dicitur fac oia fm exemplar quod vidisti in monte. quod et angelii misstrates observauit. Ecce quanta sterilitas per ecclasticos pertinet plebanos rectores eccliarum et alios ociosos de ecclia. pachdolor inuenit. Apud quod nec breuissimum tenor. unde habet diuino rupceptra. nec sacramentorum notatio. nec numerus articuloz. Compellitur hunc sinodaliam quodam insituta. bni quodam. sed illud oportuit face re non tamen aliud omittere. Denique nihil impedit ut ad principium finis se referatur. Libros seu tractatulos. vel codicillos deuotionis scribere diebus festiis. hinc moderamie quod sapiens iudicabit in hunc. quod utique non fuisse clementer est. sed in honore ecclie plus aliquam vergens quam multiplicatio vocalis orationis. immo quam insolens in aliquo missa et culatio. Si quod ad extremum vobis est vel fidei vel simili. Pro videat superiores in universitaribus studioz. et cenobiz seu monasteriis religionis. et colle gus eccliarum maiorum cathedralium ne dum libras hunc. sed scriptores de suppositis suis instituere. et reliquibus oneribus ceterorum agnitis aut cum stipendiis opportunis. Que ubi defensent agat nihilominus scriptor non viriliter per canum infima. quoniam occidit vitet. quod via docebit oia. quod ea sentina est abolabilis et horreda. Speret pmiuum. speret. quoniam merces sua magna nimis erit deus iubet scrutari scripturas. ac per inde scribi. quod habet eterna vita. Quoniam enim principes ranci libri suo scriptor largia tempore nobis dominus non iesus Christus liber vite speciosissimus deus benedic in secula. Amen. Finis tractatus de laude scriptoris editus a christianissimo doctore Johanne de Her son cancellario parisiensi. Lugduni. Anno domini. 1400. In aprilii.